5. Porro ejusmodi factiosorum turbæ hand sub Alexandro coepit sed longe ante. Est namque de ejusmodi hominum grassatorum genere, turbantium pacem publicam, mentio in Epistola Petri Cluniacensis ad Eberardum magistrum Templiorum, ubi rogal eum, ut sinat ejusmodi genus hominum per Templarios exagitari ; eum et inter alia ad tertiam objectionem ista respondet<sup>1</sup> : « Sed forte dicitis : Contra paganos, non contra Christianos arma sumpusimus. Sed quis magis a vobis vel a vestris impugnandus est, Deum nesciens paganus, aut ipsum verbis confitens et factis contra eum dimicans Christianus ? Quis magis persequendus est, ignorans et blasphemans ; an agnoscens et impugnans ? Annon Deum impugnat, a non persequuntur, qui Ecclesiam ejus, qui populum emplum sanguine ejus absque ulla, ubi possunt vel audent, personarum, graduum, dignitatum exceptione depravantur, cœidunt, verberant, quandoque etiam (quod sæpe contingit) perirent ? Non est, non est vere minus defendendus consilii, imo gladiis vestris Christianus vim injuste patiens a Christiano, quam esset defendendus eamdem vim patiens a pagano, etc. » De iisdem etiam agit, seribens ad Eugenium papam<sup>2</sup>, cuius extat adversus eos Constitutio<sup>3</sup>. Sed ad res gestas in Synodo redeamus.

6. In hoc eodem Concilio Lateranensi episcopi illi Germanie, et alii qui contra Alexandrum seuti fuerant imperatorem schismaticum, schisma abdicantes, veniani supplices postularunt, hac forma prescripta<sup>4</sup>. « Ego N. anathematizo et recuso omnem heresim extollentem se adversus sanctam Romanam Ecclesiam Catholicam, præcipue vero schisma Octaviani, Guidonis, et Joannis, et ordinaciones eorum irritas iudico et eis contradico ; et modo et in antea me obediturum juro et promitto fidelitatem S. R. E. et domino meo Alexandro et successoribus ejus juste intrantibus ; ipsique serviam absque omni malo ingenio contra omnem hominem secundum ordinem meum. Consilia ejus, quæ mihi scripto certo mandaverit, vel ipse commisserit, nulli hominum prodam, nec etiam pro

<sup>1</sup> Pet. Clun. l. vi. Ep. xxvii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xxviii. — <sup>3</sup> Sub tit. Conc. Lat. sub Alex. par. xxxiv. c. 1. — <sup>4</sup> Albert. Stad. in Chron. apud Grani. Eccl. hist. Sax. l. vii. c. 3.

pericula corporis, atque membrorum. Legatum Ecclesie Romanae honorabo, et ducam et reducam, et juvabo expensis; sic me Deus adjuvet et haec sancta Evangelia. His vero verbis dabantur pallia ipsis: in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, et in honorem Dei Genitricis, et in honorem Apostolorum Petri et Pauli, et S. Eccl. Romanae, et domini Alexandri papae tradimus tibi pallium, sumptum de beatissimo corpore Petri Apostoli, ut eo utaris in confectione sacramentorum, et corporis et sanguinis Domini, et consecratione Ecclesiastarum, et Chrismatis, et ordinatione clericorum, et celebratione Synodorum secundum Ecclesiam tuam consuetudinem». Quae praeterea in eodem Concilio transacta sunt cum Germanis, Helmodus sie narrat hujus temporis auctor<sup>1</sup>:

7. «Pergabant illuc multi ordinati a schismatis, sperantes se gratiam Apostolici invenire, et mitras exequendi officii ab eo consequi. Praecipue autem de Ecclesia Halberstadiensi, quae per Gerounum nimis demembrata erat, tam monachi, quam clerici clementiam Apostolicam Sedis adierunt. In qua profectione praecipue erat abbas Theodoricus de Hilsenburgh (Ilsenburg), quia fore omnis congregatio monachorum suorum in salicibus organa sua suspenderant, exceptis paucis senioribus, qui ante schisma ordinati fuerant. Cumque omni instantia instarent, pulsantes Apostolicam pietatem: tandem de ordinatis Gerouis dispensatum est, ut quia idem Gero non a schismatico, sed a Catholico, Hartuvico videlicet Bremensi archiepiscopo, ordinatus fuerat: ordinati ejus per gratiam Apostolicam in ordinibus suis persistenter, et ad maiores per benedictionem ascenderent. Ipse etiam Gero hanc obtinuit gratiam, ut officium pontificale in omni loco libere exequeretur, ut in episcopatu Halberstadensi. Venit etiam illuc dominus Bertoldus Bremensis electus in promotione officii sui suscepiturus Apostolicam benedictionem. Quem dominus papa benigne susciens, de promotione ipsius instantissime tractare cepit. Ipsi etiam omnem honorem deferebat, ita ut in Concilio praelatorum cathedralm suam inter summos pontifices collocaret, et eni infalatum coram se residere faceret. Cumque in proximo sabbato promovendus esset in sacerdotem, et sequenti Dominica in episcopum, feria sexta ad vesperam venit nuntius ducis Henrici, Otto prepositus, qui erat acerrimus perorator: et quia idem notus erat summo sacerdoti, statim intravit ad ipsum. Mane autem facto cum se Bremensis electus ad suscipiendos ordines prepararet, et ei Humbaldus cardin. qui post Alexandrum factus est Lucca, in quo summa consilii Romanae Ecclesie pendebat preparaturam suam, eo quod dishonestor non esset, deputasset, dictum est a cubiculariis domini papae: Veniant Bremenses. Venit igitur dominus electus cum suis, et dominus Apostolicus egressus de cubiculo suo,

dixit ad eum: Frater, quia infra sacros ordines ad honorem pontificatus electus es, cassamus electionem tuam. Cumque quidam astantium dicerent: Domine, meminerit pietas vestra quod electionem ipsius approbaverit; Apostolicus in cubiculum, unde egressus funeral, reversus est: Bertoldus autem non sine rubore discessit». Sed petamus Acta ipsa narrata diffusius apud Albertum abbatem Stradensem, sed male anno sequenti, a quo et sumpsere alii recentiores, his verbis<sup>1</sup>:

8. «Bremensis Ecclesia tum quoque innovabat pontificem. Nam anno Christi septuagesimo octavo post millesimum centesimum Balduinus excessit humanis rebus, cum ipsa die esset sua depositionis litteras a Romano Pontifice accepturus. Et quidam Bertholdus vir insignis literatura eligitur, ut praeveniatur Henrici ducis molitus. Solus Otto prepositus ab hac electione appellabat, praetendens Sifridum marchionis Alberti filium episcopum jamndum Brandenburgensem in eam sedem sustollit. Quod etiam post multa provenit. Ascenderat Bertholdus electus ad Concilium Lateranense, quod Romae audierat congregari, petitivque consecratione certissimum spei, quod omnia ex voto consequeretur. Sed pridie sederat in Concilio inter episcopos infulatus, cum tamen non esset presbyter, unde magnam contraxit invidiam. Aderat illi quidam magister Gerardus, qui pro illo allegabat in Concilio his verbis: Domine pater, ecce Bremensis Ecclesia concordi et unanimi voto offert tibi sponsum suum magistrum Bertholum, virum utilem dignum et moribus approbatum, scientia decoratum, liberalibus artibus instructum, utriusque Testamenti pagina eruditum, decretorum et legum industria peritum, virum (ut appareat) personatum canonice, et sine contradictione electum. Petitque a te hodie accipere gradum sacerdotii, et eis episcopalem benedictionem.

9. «Papa breviter ad haec: Credimus tibi dicenti, magister, sed scriptum est<sup>2</sup>: Manum nemini cito imposueris. Loquamur cum fratribus nostris, audiamus formam electionis. Examinatur Bremensis per duos cardinales Rainierum Parpiensem, et Joannem Neapolitanum, et inventi sunt discordare. Papa in consistorio suo sententiam dixit: Fratres, vidimus electum vestrum. Placeat persona, placet scientia, placet eloquentia: placent etiam (quantum novimus) mores. Verum modus electionis displicet, praesertim, quia est infra sacros ordines, non dico subdiaconatum, sed aeoluthatum electus, quo gradu secundum rigorem juris licet contrahere matrimonium, quod canonice obviat institutis. Appellationem quoque super hoc factum audiivimus, quam coactus est resignare appellator. Insuper se denso fecit eligi, et secunda electio cassavit primam. Praeterea electus vester ante sacros ordines accepit regalia de manu imperatoris. Haec non admittunt dispensationem de fa-

<sup>1</sup> Helm. Chron. l. II. c. 28.

<sup>2</sup> Matth. v.

cili, et alia que præterimus. Inde est, quod electionem vestram infirmam et irritam pronuntiamus. Data sententia, volenti loqui deposito non est data audiencia. Sed ostiarii clamabant : Levate, andate : andate, andate ». Hactenus Acta Concilii in causa Bremensis electi.

Spectant ad ejusdem Romani Concilii Acta, quod Graecorum schismaticorum legatus Nectarius abbas, eadem qua venit animi obdurate nequitia atque perversitate, inflexus et obstinatus, post prolixas disputationes est reversus ad suos, a quibus tanquam in Olympiacis victor est receptus. Significant ista litteræ, quas ad ipsum tunc temporis dedit Georgius Coreyra episcopus, et ipse eadem fuligine tinctus et morbo affectus, his verbis :

10. « Sapientissimo præposito sancti monasterii Casulorum, et meo dilecto fratri in spiritu domino Nectario, Georgius Coreyra metropolita, et tuarum precum egenus.

« Quarunt multi, cur tu, optime Nectari, et ego tanto tempore laccamus, qui priores illas frequentes nostras mutuas litteras neverunt, ac illas tribunt amori illi, qui ex mutua aliqua necessitate oriri solet. Et hac de causa intermissas litteras autumant, quasi amicities nostræ vineula sint disrupta. Ego vero iis, qui a me haec scisitantur, illud respondere soleo : Amnon habemus facultatem uterque nostrum tacendi et loquendi? Vel utrum ad scientiæ ostentationem id facere oportet, instar garrularum avium? Aut quemadmodum in Dodone quondam *as* illud perpetuo tempore tinniebat : ita et nobis faciendum? Vel utrum solus ego et Nectarius debemus loquendi studio navare operam? cum præsertim sapientem nobis præcipientem audiamus, quod sapientium labia obstringunt silentio, et suo tempore clauduntur oportune, et aperiuntur. Et quod vir prudens silentium vovet, et lingua frenum imponit, ne hue illuc deferatur. Sunt enim haec tempora valde periculosa, et præcipientiis plena. Hec quidem respondere soleo illis, qui silentii nostri impatiens, causas seire contendunt.

11. « Ipsi vero non abstinent properea, quin potius instantius nos urgeant, hujusmodi verbis : Dic nobis, domine, utrum ferendum et tolerabile tibi videtur, sapientissimi Nectari silentium ulterioris progredi? Utrum tibi videtur honestum, ut nos nihil audiamus de illius profectione ad Urbem magnæ glorie Romam? vel de ejus impetuoso quodam motu a Deo concitato? dum fama per nostras discurrit aures, quod ipse Nectarius ita ingenuus et intrepide se gesserit ibi cum adversariis, ut omnino non quasi judicandus, sed judicaturus potius et damnaturus accesserit pravos hereticorum errores. Gladius eniu factus est, veritatem segregans a mendacio, et ignis accensus est, quem venit ut peneret super terram Christus Dominus<sup>1</sup>, qui depravantes dogmata foret combustu-

rns, et eos, qui veritati accederent illuminaturus necnon refrigeraturus : ut utrique parti admirabilis apparnerit; alteri quidem, quod tale a Deo firmamentum obtinuerit; alteri vero, quod quasi esset libra quedam, et gnomon exquisitus, corum cogitationes obliquas optime correverit. Cum igitur inde fuerit reversus et quasi alter Olympionides multis ornatis venerit coronis et premiis : oporteret, ut ipse nobis non invideret, et suarum jucundissimarum narrationum nos participes faceret, quandoquidem ab ejus aspectu et loco suorum certaminum ita longe abfuiimus. Ita quidem aliis hinc, alius aliunde magna cum instantia mecum contendunt. Ego vero cum non valeam quidquam respondere adeo validis objectionibus, eo devenio, ut omnino obmutescam, nec possim aufragere captiones eorum, qui nec cessabunt, nisi tu ipse nectarea tua aperueris labia, et narraveris ea, que coram vertice illo Apostolis comparando, summo veludicet Pontifice, et cum reliquo corpore illius, que ibi est Ecclesiæ, optime disserueris, et certaveris propositum tibi certamen, cursum consummaveris, et fidem servaveris, ut reposita corona justitiae tibi sit merito expectanda, quam tibi reddet pulcherrimam in extremis temporibus iustus judex Dominus, et qui certamina proponit et præmia servis suis, ut par est. Me vero, qui jam de salute corporis desperavi mei præ gravitate dolorum, qui me nimis angunt; vel ab his doloribus liberet Deus tandem, vel me doceat aequo illos animo ferre, si sua summa providentia, ut haec patiar, conducibilis mihi fore decrevit. Saluta meo nomine dominum Joannem ». Haec ex Codice Metiano, ex quo ad eundem Nectarium que ejusdem Georgii episcopi Coreyra brevior extat, Epistolam describanus. Delectat quippe audire Graecum antiquitatis Attica quidpiam redolentem utiliam et pietatis :

12. « Sapientissimo domino et dilecto fratri, præposito sanctissimi monasterii Casulorum, domino Nectario, ministris metropolita Georgius.

« Felicitatem hanc judico quovis lucro maiorem, quod tue sin vicinus sanctitati; et permaneum in extrema hujus maris ora, et aliud mare, virtutis seificet, et sapientiae, et doctrine, venerandum caput tuum repererim. Si enim segregatus ego a sancto illo Athenarum præsule, multis rerum vicissitudinibus hinc inde jaetatus sum : habeo saltem te portum multiplicis consolationis et refrigerii. Et licet nos ab invicem segregent maria et oppositi sinus et portus; litteris tamen quasi quibusdam naticulis vehemur. Et ego jam incipio, ut ad te per mare transvehar hoc pacto. Impono autem Epistolæ scypho præter unum, quod ferri possit (corpus autem tale portatile intelligo) omnia quaecumque mihi sunt, sincerum videlicet amorem, veritatem puram, orationes et preces pro tua salute ferventes, et sine intermissione. Num tibividetur parva haec, et nullius momenti? vel potius magni pretii et felices merces? Num tales

<sup>1</sup> Lac. XII.

portare potuit Salomonis regis navis illa ad Tarsenses missa<sup>1</sup>, et inde tertio quoquo anno revertens omusta? sed plusquam<sup>2</sup> Salomon hic (ut aliquid ex verbis Domini ipse metuer) tum propter maximum eorum pretium, quos diximus habitum: siquidem habitus sunt virtutes, præcipue vero propter mentis altitudinem tuæ, instar Salomonis, et propter cordis tui effusionem, et mentis latitudinem. Dicta hæc mihi sint pro temporis conditione, et quia syllabarum harum portiores festinare me cogebant et urgebant. Si vero Deus diem tranquillorem nobis largietur, proflixus, et ut scientia ratio postulat, agemus cum tua sanctitate. Cupio enim summopere tuam audire linguam, et sermonem, et exactiorem opto congressum. Degustavi siquidem aliquando, præcipue Byzantium, cum dominus Pelagius te secum trahebat, et ego legatione fungebar pro Athenarum episcopo, orbis sciœt lumine, ejus vices sustinens. Sed parce, sapientium virorum præstansissime, et cum fratera dilectione mutuas orationes et preces pro nobis mitte, quæ Denim nobis propitium reddant ». Hactenus de his quæ spectant ad Nectarium, qui contra Latinos in Synodo pro Grecorum erroribus stetit obstinatissime. Sed reliqua ejusdem Synodi percurramus.

13. Delata fuit accusatio in eodem Concilio a quibusdam Alexandro papæ adversus scriptum Petri Lombardi episcopi Parisiensis, quod male sensisset de Christi humanitate, et in aliis fidei articolis ab Ecclesia Catholica deviasset. Tunc Alexander papa has dedi litteras ad Willelmum archiepiscopum Senonensem his verbis<sup>3</sup>:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, Willelmo Senonensi archiepiscopo salutem.

« Cum in nostra olim esses praesentia constitutus, tibi viva voce injunximus, ut suffraganeus tuis Parisiis tibi adscitis, ad abrogationem pravae doctrinae Petri quandam Parisiensis episcopi, quæ dicitur: Quod Christus, secundum quod est homo, non est aliquid: omnino intenderes, et efficacem operam adhiberes. Inde siquidem est, quod fraternitas tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus quod tibi, cum præsens es, præcipimus: Suffraganeos tuos Parisios convoce, et una cum illis et aliis viris religiosis et prudentibus præscriptam doctrinam studias penitus abrogare, et a magistris scholaribus ibidem in Theologia studiibus, Christum sicut perfectum Deum, sic et perfectum hominem, ac verum hominem ex anima et corpore consistentem, præcipias edoceri: universis firmiter et districte injungens, quod doctrinam illam de cætero nequaquam docere præsumant, sed ipsam penitus detestentur ». Hec tunc Alexander papa, quæ naviliter per eundem Senonensem archiepiscopum impleta fuisse liquet.

Præterea in hoc eodem Romano Concilio crea-

tos fuisse aliquot cardinales, testatur Rogerius in Annalibus dicens: « In quo Concilio Willelmus Rhemensis archiepiscopus factus est presbyter cardinalis ad titulum S. Sabinae, et Henricus abbas Claravallensis factus est episcopus cardinalis Albaniensis. Et dominus papa tertium diem Concilii sui celebravit secunda feria ante Dominicam in Ramis Palmarum, que quartodecimo kal. Aprilis evenit ».

14. *Archiepiscopo Dublineusi creditur legatio Apostolica in Hibernia.* — Insuper time Alexander papa S. Laurentium, archiepiscopum Dublinensem in Hibernia, creavit legatum Apostolicum in illis partibus; de cuius functione hec in Vita ipsius<sup>4</sup>: « Legatus totius Hiberniae a domino papa constituitur. Reversus inde prospere in Hiberniam, commisso sibi legationis officium cum magna totius Ecclesiæ libertate exequi satagebat ». Et paulo post: « In tantum autem ministrorum Ecclesiæ excrabatur immunditiam castitatis et honestatis zelator, tamque eos ad continentiam provocabat, ut omnes tam subdiaconos, quam diaconos, vel presbyteros, si incontinentie convicti essent, licet tanquam archiepiscopus posset, tamen nollet absolvere, sed ad Romanam Ecclesiam a summo Pontifice absolvendos destinaret; ita ut quodam tempore (quod dictu mirum est) centum et quadraginta presbyteros incontinentiae convictos Romanum misericordia absolvendos, etc. » Hactenus de Romano Concilio.

15. *Peregrinatio regis Francorum ad sepulchrum S. Thomæ martyris.* — Eodem anno recentem martyrem S. Thomam Deus visitatione magnorum principum magnopere illustravit; cum videficeret gratius adhuc post obitum idem sanctus de acceptis beneficiis a rege Francorum, per vi- sum apparens sese obtulit, qui ab imminentie morbo liberatus filium ejus. Describit ista Rogerius his verbis: « Philippus filius Ludovici regis Francorum, et prædictæ Aleæ reginae, ægrotavit usque ad mortem. Unde pater suus plurimum condoluit, et divina revelatione in somnis admonitus est, ut devola peregrinatione adiret B. Thomam Cantuariensem martyrem, si vellet filium suum pristinam sanitatem restituiri. Unde factum est quod Ludovicus rex Francorum, missis legatis ad Henricum regem Angliae patrem, quasivit licentiam et securitatem, veniendi in Angliam et sine impedimento redire; quasivit et obtulit. Rex igitur Francorum, fiduciam habens in Domino, contra multorum consilium iter arripiuit versus Augliam. Et assumens secum Philippum comitem Flandrie et Baldwinum, comitem de Gînes, et Henricum ducem de Luain, et comitem Willelmum de Mandevile, et ad vocatum Betuniæ, et alios barones de regno Franciæ, pervenit usque Witsand, et inde transfretavit in Angliam, et applicavit apud Doverem undecimo kal. Septembris feria quarta. Cui rex Angliae pater

<sup>1</sup> 2. Par. ix. — <sup>2</sup> Malle. XII. — <sup>3</sup> Recitat cas. M. L. Paris, in Histor. Ang., tom. annos.

<sup>4</sup> Apud Sut. tom. VI. die XI Nov. v. 24.

in litore maris occurrentes, suscepit eum magno gaudio et honore, sicut charissimum dominum et amicum suum, et omnia necessaria sibi et hominibus suis honorifice ministravit. Et in crastino, videlicet vigilia B. Bartholomaei Apostoli, duxit eum Cantuariam usque ad tumulum sancti Thomae martyris. Quo cum venissent, Ludovicus rex Francorum obtulit super tumulum B. Thomae martyris unam cuppam de auro valde magnam et pretiosam, et ad usus monachorum ibidem Deo servientium centum modios vini in perpetuum, singulis annis recipiendos apud Peissi in Francia, ad omniammodum impensam regis Francie.

« Praeferea concessit eis, quod quaecumque de cætero emerentur in regno Francie ad proprios usus illorum quieta sint de felonio, et omniibus aliis consuetudinibus et exigentiis. Et hæc omnia fecit eis confirmari charta sua quam ipsi receperunt de manu Hugonis de Puteaco, cancellarii regis Francie, filii Hugonis Dunelmensis episcopi. Tertio autem die sequente, rex Francie, et sui qui cum eo venerant, rege Anglorum eos reducere, reversi sunt ad Dovere; et in crastino, videlicet septimo kal. Septembri, die Dominicæ, rex Francie cum suis transfervit de Anglia in Flandriam, et applicuit apud Witsand. Interim Philippus filius ejus, meritis et precibus B. Thomæ martyris pristinam adeptus est sanitatem. Quo auditio rex Francie, in magno fluctuans gaudio, publico precepit edictio, ut omnes principes regni sui, Ecclesiastici et seculares convenienter Rhemis in capite kalendarum Novembrium ad coronationem Philosophi filii sui. Quibus congregatis, Willelmus Rhemensis archiepiscopus prefatum Philippum, filium Alæ sororis suæ, jam quintundecimum annum ætatis suæ agentem coronavit, et in regem unxit Rhemis in Ecclesia sedis pontificalis, die solemnitatis Omnitum Sanctorum, ministrantibus ei in illo officio Willelmo Turonensi, et Bituricensi, et Senonensi archiepiscopis, et fere omnibus episcopis regni. Henricus autem rex Anglie filius, in progressione a thalamo usque in Ecclesiam, ipso die coronationis, ibat ante illum gestans coronam auream de jure ducatus Northmannie, qua praedictus Philippus coronandus erat: et Philippus comes Flandriae praebat, ferens ante illum gladium regni. Alii vero duces, comites, et barones præbant, et sequebantur diversi diversi deputati obsequiis, prout rex (res) exigebat. Sed Ludovicus rex pater ejus, senio et morbo laborans paralyticus, coronationi illius interesse non potuit. Nam cum ab Anglia rediret, et ad B. Dionysium iter arriperet, subito percussus frigore, incidit in paroxysmum et usum dexteræ partis corporis sui amisit». Ista Rogerius.

16. *Alphonsus regio titulo auctus regnum Portugallense rectigale Romanae Ecclesie facit. —* Hoc eodem anno Alphonsus primus dux Portugallie ab Alexandro papa titulum regis accepit ob res adversus Arabes præclare gestas: quæ cuncta

accepta ferens divinae gratiae, gratus Deo ipse obtulit regnum illud S. R. E. sub cujus iugiter protectione consideret, persoluturus annis singulis loco census duas auri marchias. Extat de his Diploma ejusdem Alexandri pape in turri de Tombo dicta, in qua asservantur monumenta regum, idemque datum hoc Redemptoris anno, et Pontificis ipsius vicesimo. Est de his mentio in Epistolis Innocentii papæ Tertii, quas hic tibi ex scripto codice Vaticano describendas curavimus; sic enim se habent:

« Innocentius, etc. Sanctio illustri regi Portu-gallie.

« Serenitatem regiam volumus non latere, nos in regestis bona mem. Lucii Secundi Romanii Pontificis reperisse, quod recolendæ memoria Alphonsus pater tuus quatuor auri uncias annuatim Romane Ecclesie constituit censuales, ad quarum solutionem se et heredes suos in posterum obligavit. Ceterum cum idem pater tuus usque ad tempora felicis mem. Alexandri pape predecessoris nostri ducis esset nomine appellatus: ab eodem meruit obtinere, ut tam ipse, quam ejus heredes regio nomine vocarentur. Ut autem idem pater tuus sacrosanctam Romanam Ecclesiam matrem suam honore debito präveniret, et ut devotionem, quam circa ipsam habebat, ostenderet in effectu, centum byzantios annuatim Romane Ecclesie constituit censuales: quos post susceptionem regii nominis nec ipse solvit, nec tu postmodum solvere curasti. Cumque id felicis recordationis Clementi papæ predecessori nostro relatum fuisset, magistro Michaeli tunc Ecclesia Romana notario, quem ad partes Hispaniae destinaverat, per suas dedit litteras in mandatis, ut te ad solvendum censem annum monere diligentius, et inducere procuraret, et si opus esset, auctoritate fretus Apostolica compellere non differret. Tu autem eidem, prout tibi placuit, respondisti, quod dictus pater tuus präfato Alexandro antecessori nostro pro annuali censu decem annorum mille aureos misserat: et cum nondum illi decem anni essent expleti, ipsos centum aureos iterum solvere minime tenebaris, licet illos eidem predecessori nostro non pro censu, sed ex devotione, quam a te eum habebat, liberaliter donavisset. Rogamus igitur regiam serenitatem, monemus, consulimus et hortamur, per Apostolica scripta mandantes, quantum praedictum censem dilecto filio fratri Rainiero persolvere non postponas: alioquin noveris, nos eidem dedisis firmiter in mandatis, ut te ad solutionem illius diligenter moneat et inducat, et sicut expedire viderit, appellatione remota compellat. Dat. Romæ apud S. Petrum, VII kal. Maii, Pontificatus nostri anno primo ». Extant et alia itidem Innocentii pape Tertii ejusdem argumentatae Epistole in ejusdem Pontificis custo Epistolarum Codice<sup>1</sup>. Nec non alia postremo loco data in

scripto Codice extat, quam hic ponendam dignam duximus; sic se habet:

17. « Innocentius, etc. A. illustri regi Portugallen, et heredibus ejus in perpetuum.

« Manifestis probatum est argumentis, quod inclyle recordationis Alphonsus avus tuus per sudores bellicos et certamina militaria inimicorum Christiani nominis intrepidus extirpator, et propagator diligens fidei orthodoxe, sicut devotus filius et princeps Catholicus multimoda obsequia impeditit sacrosancte Romanae Ecclesie matre sue, dignum nomen, et exemplum imitabile posteris derelinquens. Equeum est autem, ut quos ad populi regimen et salutem dispensatio celestis elegit, Apostolica Sedes sincero prosequatur affectu, et in justis postulationibus studeat efficaciter exaudire. Proinde nos attendentes tuam personam, ornatam prudentia, iustitia praeeditam, atque ad regni gubernationem idoneam, eam sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, et regnum Portugallense cum integritate honoris regni, et dignitate, que ad reges pertinet, neconon et alia loca, quæ cum auxilio celestis gratiae de Saracenorū manib⁹ eripueris, in quibus jus sibi non possunt Christiani principes circumpositi vendicare, ad exemplar felicis memorie Alexandri papæ prædecessoris nostri, qui haec præfato avo tuo per Privilegii paginam concessisse dignoscitur, tuæ subliminitati concedimus, et anoritate Apostolica confirmamus. Ut autem ad devotionem et obsequium beati Petri Apostolorum principis, et sacrosanctæ Rom. Ecclesie vehementius accendaris, haec ipsa heredibus tuis duximus concedenda, eosque super iis quæ concessa sunt, Deo propitio, pro injuncto nobis Apostolatus officio defendemus. Tua itaque intererit, fili carissime, ila circa honorem et obsequium matris tuae sacrosanctæ Romanae Ecclesie humilem et devoutum existere, et sic te ipsum in ejus opportunitatibus, et dilatandis Christianæ fidei finibus exercere, ut de tam devote et glorioso filio Sedis Apostolica gratuletur, et in eius amore quiescat.

18. « Ad indicium autem, quod prescriptum regnum B. Petri juris existat, pro amplioris reverentiae arguento progenitorum tuorum vestigis inhærendo, statuisti duas marchas aurii annis singulis nobis nostrisque successoribus persolvendas; quem utique censum ad utilitatem nostram et successorum nostrorum Bracarensi archiep. qui pro tempore huerit, tu et successors tui curabitis assignare. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum licet personam tuam, aut heredum tuorum, vel etiam prefalum regnum tenere perturbare, aut ejus possessiones auferre, vel ablatas refinere, minuere, aut aliquibus vexationibus fatigare. Si qua igitur, etc. usque districte ultioni subjaceat. Cunctis autem eidem regno et regi sua pura servabitur, etc. quousque premia aeternæ pacis inveniant. Amen. Datum Laborani per manus Joannis S. Marie in Cosmediu diaconi cardin-

nalis, S. R. E. cancellarii, XVI kal. Maii, Indictione decima quarta, Incarnationis Dominicæ MCCXII, Pontificatus vero domini Innocentii papæ Tertii anno quintodecimo ». Aliud insuper extat ejusdem generis, et totidem ferme verbis, panis additis vel mutatis Diploma Honori papæ Tertii ad Alphonsum itidem dictum Portugallia regem, quod ne nimio afficiamus lectorum tædio, hic describere prætermisimus; asservatur in Vaticanis monumentis. Sed ad res Orientis tandem orationem continentur.

49. *Litteræ Emmanuelis imp. Orientalis ad Fridericum imp.* — His ferme diebus post redditam Ecclesia pacem Emmanuel, sive Manuel, Graecorum imp. de sultano superato mendaces litteras imperatori Occidenti sic fertur scripsisse<sup>1</sup>:

« Emmanuel in Christo fidelis imperator Porphyrogenitus, divinitus coronatus, regnans potens, excelsus, et semper Augustus, moderator Romanorum magnificus, nobilissimo et gloriissimo regi Alemanniæ et imperatori, ac dilecto fratri imperi nostri, salutem et fraternali amoris affectum ». Et in fine sic conclusit:

« Sultanus imperio nostro se dedidit, et missis legatis misericordiam postulavit, fecitque imperio nostro hominum et jura menta: pollicitus est servire nobis adversus omnem hominem cum exercitu; ita sit amicorum nostrorum amicus, et hostis inimicorum. Hanc Epistolam imperator Fridericus suscepit scriptam aureis litteris. Sed prius legationem sultani accepit, contraria omnia nuntiantem; nam et exitus monstravil prevaluisse sultannum. Venerunt quoque imperatori cum his litteris munera pretiosa, inter quæ fuit cantharus smaragdineus, capiens sextarium balsami pistici, et plurimæ geminae pretiosa. Imperator noster non bene fuis Constantinopolitano, et ægre ferenus nomen ejus in litteris suo præpositum, maxime cum moliretur contra imperium Romanum, et plures ex Romanis corruptos in suam traxisset ille sentientiam; nec ferre poterat, quod se Romanorum scriberet moderatorem, rescripsit hac forma.

« Fridericus, divina favente elementi inclitus triumphator, Romanorum imperator a Deo coronatus, sublimis, in Christo fidelis, magnus, pacificus, gloriösus Caesar, Graecorum moderator, et semper Augustus, nobilis et illustri regi Graecorum et imperatori Emmanueli, dilecto fratri nostro, salutem, et fraternali amoris affectum ». Et inter cetera sic:

« Sicut ille rex regum, a quo omnis potestas, Romanorum imperium caput lotius orbis constituit; ita etia. Sedem Romanæ Ecclesie omnium Ecclesiæ unicam matrem, dominam imaginis quamque ordinavit: quod utique duorum numero gladiorum siguavit, quos dixit orbi sufficere ipse auctor fidei Christianæ. Quapropter tuam prudenter communemus, quatenus nobis et Romano

imperio honorem debitum recognoscas, et summo Pontifici, quem nomine sanctum appellas, debilam exhibeas obedientiam et honorem. Remisit autem imperator muntos nullis muneribus honoratos ». Ille apud Crantzium.

20. *Theodosii patriarchae C. P. Constitutio de affinitatis gradibus.* — Hoc anno Indictione duodecima data reperitur Constitutio Theodosii patriarchae Constantinopolitani de gradibus affini-

tatis, scripta a Theodora Balsamone tunc chartulario ejus Ecclesie, ut ipse testatur in fine ipsius. Exstat in Codice Juris Orientalis libro septimo. Ex quibus discas etiam, quo tempore ipse Theodosius sederit; quando autem desierit, dicturi sumus suo loco inferins. Quam vero male affectus in Latinos tunc Balsamon esset, ipse sua, quam scribebat tunc Meditationem, ostendit.

Anno periodi Graeco-Romana 6672. — Anno Æra Hispan. 1217. — Anno Hegiræ 375, inchoato die 8 Junii, Fer. 6. — Iesu Christi 1179.  
— Alexandri III pape 21. — Friderici Anobarbi reg. 28. imp. 25. Manuchs Comneni imp. 37.

1. *Concilium Lateranense III, inter generalia XI.* — A num. 1 ad 14. Concilium Lateranense III generale et Oecumenicum ordine XI, hoc anno celebratum, ad quem chronographus Reichersbergensis scribit: « Alexander papa celebravit Synodum episcoporum generalem, et valde celebrem in Urbe Roma, media Quadragesima, id est, IV idus Martii. Ille Synodus congregata est toto fere superiori anno per totum Romanum imperium, cui etiam interfuerunt sexcenti vel amplius episcopi ». Verum loco *sexcenti*, legendum *trecenti*, et hic error librarii attribundus; cum chronographus iste non longe ab hoc tempore vixerit, et de episcoporum numero fere inter antiquos constet. Continuator vero Chronicus Sancti-Petri-Pivi, qui etiam hoc tempore vivebat, ait: « Anno MCLXXIX, dominus Alexander papa III, celebravit Concilium Romæ IV idus Martii, feria scilicet secunda post medium Quadragesimæ ». Sed in chronographio Reichersbergensi loco *IV idus Martii*, legendum *IV nonas Martii*; numeri vero in chronicis Sancti-Petri-Pivi corrupti sunt, quod utrumque ex mox dicendum elicuitur.

2. *Numerus episcoporum.* — Sed hæc magis discutienda. Labbeus lom. x Concil. pag. 1530, exhibet Catalogum episcoporum, qui Concilio Lateranensi III interfueruere, sed ille manus et imperfectus. Dacherius tom. xii Spicilegii pag. 638, referat alium ex Codice Ms. monasterii de Brana Ordinis Premonstratensis, antiquum et longe ampliore, deductum, uti existimo, ex eo quem Tyrinus lib. 21, cap. 16, dicit se confessisse « diligenter ad preces sanctorum patrum, qui eidem Synodo interfuerunt ». In Catalogo tamen isto Dacheriano deest Rainaldus abbas Ecclesiae montis Sion, cum quo

et quibusdam aliis ibidem memoratis, Tyrius dicit se ad Synodum protectum esse. Contra vero Tyrius non meminimus W. Glambulpcensis episcopi provincie Palestinae secunde, quod forsitan ibi personas tantum septem numeret cum quibus ipse Romanus venit. Sed quidquid hac de re sit, in Praefatione praedicti Catalogi Dacheriani dicitur, Concilium habitum esse « anno ab Incarnatione Domini MCLXXIX, Alexandri III Pontificatus vicesimo, mense Martio, Indictione undecima (legendum *duodecima*), quinta, et septima, et nonadecima die mensis ». Additur episcoporum numerum fuisse *trecentorum duorum*. In Catalogo a Labbeo edito nulla mentio, v. g. istorum in Catalogo Dacheriano emittitatur: « De Oriente provincie Phœnicie W. Tyrensis archiep. Jocius Aconensis episc. Romanus Tripolit provincie Celesyrie W. Glambulpcensis episc. provincie Palestine II. Heraclius Cesariensis archiep. Radulphus Sebastenus. Provinciae Palestinae primæ Petrus Jerosolymitanus Ecclesie prior loco patriarche. Albertus Bethlemitanus episc. » Inter nominatos tamen a Tyro in sua Historia sunt prædicti Heraclius, Petrus et Albertus.

3. *Tres sessiones in hoc Concilio habitæ.* — Concilium tribus sessionibus absolutum fuisse tam Catalogus Dacherianus, cuius verba mox retulimus, quam Hovedenius in part. posteriori p. 582 diserte testantur. Ille Hovedenii verba, quorum tantum partem exhibet Baronius num. 13: « Congregatis universis Rome in praesentia domini papæ Alexandri, ipse papa in Lateranensi Ecclesia, in eminentiori loco cum cardinalibus suis, et praefectis et senatoribus, et consilibus Urbis constitutis, feria secunda tertiae hebdomadæ Quadragesimæ, que tertio nonas Martii evenit, primum Con-

cili sui diem celebravit (id est, primam sessionem). Similiter secundum Concilii sui diem celebravit quarta feria sequentis hebdomadæ, quæ secundo idus Martii evenit (seu die xiv ejusdem mensis). In quo Concilio Willelmus Rhemensis archiep. factus est presbyter card. ad tit. Sancte-Sabiniæ, et Henricus abbas Claraevallensis factus est episcopus cardinalis Albanensis. El dominus papa tertium Concilii sui diem celebravit (tertiam sc. sessionem) secunda feria ante Dominicam in Ramis Palmariis, que XIV kalendiarum Aprilis evenit», die nempe decima nona mensis Marlii, que hoc anno in feriam secundam cecidit. In Catalogo quidem Dacheriano dicitur secunda sessio die septima Martii habita, sed quemadmodum librarius in Indictione, ita et in illa sessione describenda peccavit. *De Guillelmo a Campania, vulgo ad Abas-Manus cognominato, primum Carnotensis episcopo et archiepiscopo Senonensi, dein archiepiscopo Remensi, cardinali in hoc Concilio creato, non semel egimus, rursusque de eo non semel sermo redipit; de Henrico cardinali Albanensi infra agetur; fuit enim unus ex illustrioribus hujus etatis cardinalibus.*

4. *Cause celebrationis Concilii.* — Triplicem ob causam Concilium istud generale congregatum: primo, ut schisma penitus extingueretur; secundo, ut *Valdenses* haeretici damnarentur, tertioque ut disciplina Ecclesiastica, quæ durante schismate labefactata fuerat, restituieretur. Et quia in Ecclesiis et monasteriis simoniaea labes, in Ecclesiasticis avaritia, et in laicis usura, aliaque vitia horrendum in modum grassabantur, iis malis *Alexander III* et sacra Synodus canonibus viginti septem lom, x Concil. legendis occurrerunt. Gervasius quidem in Chron. refert canones viginti sex in hoc Concilio statutos, sed duos in unum confundit, et uno tenore recitat. *Anonymous* vero Casinensis in Chron. recte quidem habet viginti septem, sed numeri in aliis qua de hoc Concilio habet, valde corrupti: «Alexander papa, inquit, celebravit Concilium in Ecclesia Lateranensi mense Martii, ubi fuerunt episcopi numero triginta et unus, exceptis cardinalibus, qui fuerunt viginti duo, et exceptis abbatis, qui pre nuntia multitudine numerari non potuerunt, ubi sancta Synodus prouulgavit capitula xxv». Sed error qui in numerum episcoporum irrepsit, Caracciolo, qui illud Chronicum primum edidit, attribuendus; *Peregrinus* enim in Notis ad illum anonymum affirmat in omnibus MSS. legi, *episcopi numero eccl. et Tyrus landatus, qui habet cc, loquitur numero rotundo; in Catalogo vero Dacheriano aliquos pratermissos fuisse jam indicavimus. Numerus albatum magnus sine dubio fuit, sed non nisi verbis generalibus ab antiquis expressus.*

5. *Epoche hujus Concilii certa.* — Annus celebrati Concilii in dubium revocari non potest. Tyrillus quidem citatus capit. 28, ait: «Anno ab Incarnatione Domini MCLXXVIII, qui erat regni domini

Baldiniani Quarti annis quintus (legendum *annus sextus*) mense Octob. cum anno precedente indicta es-est per universum Latinorum orbem Romæ Synodus generalis, ad eandem Synodum vocati, etc.» Et paulo post sub eodem anno: «Per idem tempus Roma celebrata est Synodus in Basilica Constantiniæ, quæ dicitur Lateranum, trecentorum episcoporum», sed mensem Octobrem ac Martium, quo Synodus habita, ad eundem annum refert Tyrillus, quia annum a Paschate exorditur, sieque mense Marlio currentis anni, annum adhuc MCLXXVIII numerabat; quare a communī sententia non discrepat, et ex eo loco intelligimus, cum annum quem sepius a die Natali Christi inchoat, aliquando a Paschate repetere, quod et aliqui alii per haec tempora non sine chronologie delirante indiscriminatim faciunt. Prater Tyrillum negotium facessere posset *Robertus de Monte*, qui non solum in Chronico Francofurti edito, sed etiam in eo quod Dacherius publicavit et solus genuinus ejus fatus est, Synodus hanc Lateranensem cum anno MCLXXX connexil. Verum jam sepius monimus, in eo Chronico numeros a libraria transpositos fuisse, indeque anno illo multa refert, quæ ad hunc pertinere inter omnes convenit. Non loquar de eulypsis, quarum mentionem facit, quas certum est præter mentem ejus alii annis quam quibus configerunt, notatas fuisse.

6. *Canon xxvi adversus haereticos editus.* — Canon xxvi qui et ultimus, editus est adversus haereticos, in eoque inter alia dicitur: «Quia in Gasconia, Albegesio, et partibus Tolosanis, et alii locis, ita haereticorum, quos alii Catharos, alii Patrinos (legendum *Patarenos*, vel *Patarinos*) alii Publicanos, alii aliis nominibus vocant, invahlit damnata perversitas, etc. Eos, et defensores eorum, et receptores, anathemati decernimus subjacere. etc. De Brabundionibus, et Aragonensis, Navariis (legendum *Navarris*). Bascolis, Coterellis et Triaverdinis, qui tantam in Christianos immanitatem exercent, ut nec Ecclesiis nec monasteriis defellant, etc. similiter constitutimus, ut qui eos conduxerint, vel tenuerint, vel forverint per regiones in quibus tahter debachantur, in Dominicis, et aliis solemniis diebus, per Ecclesias publice deumittentur, et eadem omnino sententia et pena cum prædictis haereticis habeantur adstricti.»

7. *Cathari Monichari fuere.* — Haeretici illi se *Catharos*, id est, puros, sicut Calvinistæ in Anglia sese Puritanos, appellabant. Henschenius tamen in Notis ad Vitam S. Gallini cardinalis et archiepiscopi Mediolanensis ad diem xvii mensis Aprilis, pag. 595, ait, credibilius esse a vulgo Germanico, propter nocturnas coitiones contumelia causa (dictio enim *Caters*, id est, feles, seu lemmures); vel ex obsoleta jau, sed apud Olifridum invenienda voce *Qualon*, *Quetten*, *garrire* factum ei esse nomen: quod hodie omnibus in Belgio ac Germania haereticis communè manet, ut *Ketters* dicantur, sicut etiam nunc ab ista radice usurpa-

tor in Flandria vel Germania verbum *Quetteren*, in eadem cum primitivo significacione. Sed quidquid de hac etymologia sit, *Cathari* mei Manichaei erant et non solum in Italia ac Francia sed etiam in Germania extendebantur, ut manifestissimum sit testimonio *Eckberti Schonaugiensis* hoc tempore viventis in suis Sermonibus *adversus Catharos* habitis, qui extant tom. xxii Biblioth. PP. edit. Lugdun. In Epistola enim Dedicatoria ad *Raginaldum* seu *Rainaldum* archiep. Coloniensem, ait: « In vestra diocesi frequenter contigit reprehendendi quosdam hereticos, etc. » Hic sunt, quos vulgo Catharos vocant, etc. In Sermone primo: « Secta eorum de quibus agimus, originem accepit a Manichaeo haeresiarcha ». Ilovedenus, qui antiquas haereses non bene distinguit, ad annum MCLXXXV ait: « Dammata est Ariana haeresis (ubi Arianos pro Manichaeis usurpat), que fere totam provinciam fodaverat, etc. » Subdit: « Erant itaque in provincia Tolosana quidam haeretici, qui se appellari faciebant Bonoshomines », que vox Catharorum voci aquivalet. *Patarinorum* nomen saeculo superiori Mediolani adinventum, de coepe saeculo illo egimus.

8. *Plures provincias infecerant.* — Puricellus in Monument. Basil. Ambros. num. 595, ait hanc haeresim Mediolanum inductam a quibusdam, qui *Raynaldum* archiep. Coloniensem et archicancliarium Italie comitabantur: sed ea in re hallucinatur, quia ex Landulpho a S. Paulo constat ante annum MCCCXX hanc haeresim in districtum Mediolanensem introductam fuisse, quam certum est valde dilatatum durante schismate Ecclesiae Mediolanensis. Gretzerus in suis Prolegomenis ostendit, *Catharorum* sectam Colonie de partibus *Flandria* anno tantum MCLXIII apparuisse. Cum vero Germani hanc haeresim acceperint de *Flandria* partibus, appareat Flandros eam a Francia, et Francos accepsisse ab Italia, unde plures nefarii haeretici ultra montes a tempore *Robertii Francie regis* venerant; Itali vero venenum hoc hauserant a *Dalmatis* Italie vicinis, et a *Bulgaris*, ubi fons et origo hujus Manichaeismi fuit.

9. *De hereticis dictis Bascolis et Vasclis.* — Quoad *Bascolos* Oihenartus in Notitia Gasconiae lib. 3, cap. 3, notat posteriorem ictatem *Vascos* appellasse diminutiva voce *Vascos*, et contracte *Vascos* vel *Basculos*. Iudeo enim etiam hujus gentis nomen Galli per B, Hispani per V, consonantem proferunt, et quos illi *Bascos*, hi *Vascos* appellant. Ait Oihenartus se non reperisse antiquiores auctores, qui *Vascos Basculos* vocarint, quam *Padres Concilii Lateranensis* hoc anno coacti, *Pseudo-Turpinus* enim, qui in Prefatione fabulosa sua Historiae de *Carolo Magno* ea voce uititur, paulo ante annum MCC scripsit, et homo Hispanus fuit, ut patet ex verbis *Gaufredi Vosiensis* hoc tempore viventis in Epistola ad conventum S. *Martialis*, prefixa *Vite Caroli M.*: « *Gaufredus prior Vosiensis, sacro Martialis conventui, et universo clero Lemoviensi*

*climatis gaudiis semipternis perfuri. Egregios invicti regis Caroli triumphos, ac praecelsi comitis Rothofandi predicando agones in Ispania gestos nuper ad nos ex Esperia defatos gratanter excepti, et ingenti studio corrigens scribere feci, maxime quod apud nos ista latuerant haec tamen, nisi que joculatores in suis proferebant cantilenis, etc. Ego tanti pontificis (nempe Turpini, de quo mox locutus fuerat) oratibus mihi a Judece pio dari veniam opto ».* Fabulosa itaque illa Historia antiqua non est, licet verus *Turpinus*, qui archiepiscopus Remensis fuit, Caroli Magni tempore vixerit.

40. *De origine fabularum Romanensium.* — Petrus Daniel Huetius, vir in omni genere scientiarum excultus, antequam ad episcopalem dignitatem eveneretur, composuit egregium Opusculum de *Origine fabularum Romanensium*, vulgo, *Romanus*, a Willielmo Pyrrhoe lingua Gallica in Latinam versum, et Hage-Comitis anno MDCLXXXIII impressum, in quo fabularum Romanensium inventionem Orientis populis, Aegyptiis nempe, Arabibus, Persis, Syrisque acceptam referri debere demonstrat, tam ex priscis fabulae Romanensis artificibus, uli Clearcho in Cilicia nato, Jamblico apud Babylonios educato, quam ex Heliодoro Trice, que Thessalice urbs, episcopo, de quo Socrates in sua Historia Ecclesiastica, aliquie. Quomodo postea ab Orientalibus ad Italos, Francos et Hispanos, id scribendi genus transierit, fuse prosequitur, sed haec non sunt hujus loci.

41. *Petrus Lombard. ante hunc annum haereses accusatus.* — Baronius num. 43 ait, in hoc Concilio a quibusdam delatam fuisse accusationem adversus *Petrum Lombardum* episcopum Parisiensem, quod scrupisset, quod Christus, secundum quod est homo, non est aliquid. Id autem probat Baronius ex litteris Alexandri III ad *Willelmum archiepiscopum Senonensem* datis, quibus ei praecepit, ut suffraganeos suos Parisios convocet, et una cum illis et aliis religiosis viris prescriptam doctrinam studeat penitus abrogare. Verum Willelmus jam ab an. MCLXVI ab Ecclesia Senonensi ad Rhensem translatus fuerat, ut ibi demonstravimus. *Mattheus Parisius*, qui eas litteras huic anno affixit, aliisque errandi causa fuit, non refert quid super ea propositione statutum fuerit, atque tantum hanc altercationem stetisse indeterminatam a diebus *Alexandri III* usque ad tempora *Innocentii III*. Paucis ante hunc annis *Magister Gualterius*, prior Sancti-Victoris Parisiensis, insignis theologus, *Petrum Abaelardum*, *Petrum Lombardum*, *Petrum Pictavinum* ejus discipulum, et *Gilbertum Porretanum* haereses insimulavit, quod Trinitatis, ceteraque divina mysteria Aristotelicis regulis et praecepsit enarrarent, et contra eos quatuor libros composuit, qui, ut observat *Bulceus* tom. II list. Universitat. Paris. pag. 402, extant MSS. in duobus exemplaribus assertatis in Bibliotheca S. Victoris, quorum Prologus sic incipit: « *Quis quis hoc legerit, non dubitat in*

Labyrinthus Francie, id est, Abaetardum et Lombardum, Petrum Pictavium et Gilbertum Porretanum uno spiritu Aristotelico afflatos, dum infabilia Trinitatis et Incarnationis scholastica levitate tractarent, multas haereses olim vonnusse, et adhuc errores pullulare ».

**12. In Concilio Lateran. nihil adversus eum definitum.** — Pluribus Gualterus in libris illis retellit citatam propositionem *Petri Lombardi*, aliasque eiusdem auctoris. Verum nihil in hoc Concilio Lateranensi adversus illas decretum repetitur. Audiens idem Gualterus : « Hoc sciendum quod Alexander papa nuper in Concilio Romano paraverat nominatum illius (nempe Petri Lombardi) sententias damnare, quarum argumentis et Arii, et Sabellii, et novorum hereticorum error recruderetur, sc. quod Christus nihil sit secundum quod homo. Quidam vero cardinalium causam Dei et fidei Christianae religionis, qua stamus et vivimus, alienis negotiis postponentes et non recte respondentes dixerunt venerabili papae : Domine, alia majora suscepimus tractanda. Tunc Apostolicus : Imo primum et maximum de fide et hereticis agendum est. Quod illi audientes egressi sunt de consistorio. Quidam etiam episcopus Walensis Adam exiit cum illis dicens : Domine papa, ego ei Ecclesiae et prepositus olim scholarum ejus defendam sententiam Magistri. Quid plura ? Cessent iam putidae ranarum garrulitates, Apostolica Sede de Roma ita intonante et definiente ».

**13. Damnatus postea fuit ab Alexandro III.** — Refert postea litteras Alexandri III quas quia breves et proposito nostro convenientissime hic exhibeo : « Alexander episc. SS. D. V. Willelmo Rhemensi archiep. Apostolice Sedis legato sal. et Apostol. bened. Cum Christus perfectus Deus, perfectus sit homo, mirum est quia temeritate quisdam audei dicere quod Christus non sit aliiquid secundum quod est homo. Ne autem tanta possit in Ecclesia Dei dici abusio suboriri vel error induci, fraternalitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatinus convocationis magistris scholarum Parisiensium et Rhemensium et aliarum circumpositorum civitatum, auctoritate nostra sub anathemate interdictas, ne quis de cetero dicere audeat Christum non esse aliiquid secundum quod homo. Quia sicut verus Deus, ita verus est homo, ex anima rationali et humana carne subsistens. Datum XII kal. Mart. » Existimat Buleus, qui pag. 431 eam Epistolam recitat, currenti anno datam esse; verum cum Willelmus Concilio Lateranensi praesens fuerit, et in eo aliqui petierint, ut Petri Lombardi *Magistri Sententiarum* doctrinae damnaretur, manifestum est illum *XII kal. Martio* presentis anni, vel in via tuisse, vel jam Romanum pervenisse, et *Alexandrum III* eo die et anno non damnasse propositionem, de qua postea in Concilio agi noluit. Ex itaque littere vel anno sequenti, vel anno *MCLXXI*, *XII kal. Martii scriptor.*

**14. Philippos, filius Ludovici VII, rex Francie**

**coronatur.** — Ad num. 14 et seq. « Ludovicus rex Francorum », inquit de Ludovico VII chronographus Aquincinctinus, « assumpto secum Philippo comite Flandrensi, mare transavigans, Cantuariam pergit, sanctumque martyrem Thomam diversis muneribus honoravit. Henricus senior rex Anglorum (hujus nominis II) honorifice eum suscepit. Ludovicus rex Francorum filium sunum Philippum (annis quindecim agentem) in regem sublimat Rhemis in festivitate Omnium Sanctorum. Sequenti Dominica Willelmus Rhemensis archiep. card. presbyter, tit. S. Sabinæ, et Apostolica Sedis legatus, convocatis episcopis et totius secundæ Belgicæ personis, Concilium tenet, fractans cum suis coepiscopis, de rebus sibi vel Ecclesie necessariis ».

**15. Regis titulus Alphonso Portugalliae principi ab Alexandro III conceditur.** — A num. 16 ad t9. Alexander III anno xx Pontificatus sui *regis* titulum *Alphonso Portugalliae regi* ob res præclare adversus Saracenos gestas dedit, ut narrat Baronius, qui tamén litteras Alexandri III non exhibet, sicuti nec eminent. cardin. de Aguirre in Collect. Concil. Hispanie. *Alphonsus* antea ab universis principibus *regis* titulo cohonestabatur, sed in litteris Pontificiis ad eum datis tantum *dux* vocabatur, etiam in litteris Lucii II a Baluzio lib. 2 Miscell. recitatis, quas Baronius non viderat, in quibus *Lucius* post acceptas *Alphonsi regis*, ut seipsum in iis appellat, litteras ad eum respondet, laudatque quod *hominium papæ Innocentio* (hujus nominis II) fecerit, et dein sibi per litteras promiserit, et per J. Bracarensem, archiepiscopum « ut tam tu, inquit, quam heredes tui de terra ipsa quatnor uncias auri singulis annis Romano Pontifici persolvatis ». Jamdiu ante hunc annum Lusitanie regem ab omnibus aliis regibus hoc nomine appellatum fuisse supra observavimus.

**16. Charitonii patriarchæ Constantinop. anno MCLXXVI succedit Theodosius.** — Ad num. 20. In Serie episcoporum Constantinopolitanorum, que extat in Jure Graeco-Romano de *Charitone*, anno *MCLXXVI* patriarcha Constantinoopolitano dicto, et de *Theodosio* ejus successore dicitur : « Charito monachus, mansus Manganorum, mens. xi. Theodosius monachus, oriundus ex Antiochia, qui longo tempore monasticum exercuerat in colle Sancti-Auxentii anni..... tandem renuntiavit ». Onuphrius in Chron. Eccles. qui exemplar hujus Catalogi minus mutilum in aliquibus locis, quam sit exemplar, quo usus est Leunclavius in editione Juris Graeco-Romanii, nactus funerali ai<sup>t</sup> Charitonem anno *MCLXXVII* obiisse ac *sedisse an. 1, menses ii, dies....* et Theodosium, quem perperam hujus nominis II appellat, quod Theodorum Theodosium vocasset, *auno sexto* abdicasse, Christi nempe *MCLXXXIII*. Haec ad supplendos Annales, in quibus horum patriarcharum series per haec tempora minus accurata.

**17. S. Richardo puero occiso, in Judos sa-**

*vitur.* — Guillelmus Armoricus ad annum primum Philippi Augusti Francie regis hoc anno a patre dicti martyrum sancti Richardi pueri hoc modo narrat : « In diebus illis S. Richardus a Judeis crucifixus fuit, et martyrum passus : cuius corpus requiescit in Ecclesia S. Innocentii Parisiis, in loco qui Campellus dicitur, et sicut ibi per orationes ejus mirabilis usque in hodiernum diem », id est, post annum mcccxi cum quo Historiam suam claudit. De isto sancto pueri Rigordus in gestis ejusdem Philippi Augusti pag. 5 scribit : « Revolutis quampancis diebus ex quo novus rex post sacra inunctionem Parisios rediit ; opus quod longo tempore mente gestaverat, sed pro nimia reverentia quam Christianissimo patri suo exhibebat, perficie formidabat, aggressus est. Audierat enim multoties a principibus, qui cum ipso pariter in palatio fuerant nutriti, et hoc sine obliteratione memoria commendaverauunt, quod Judei qui Parisiis manebant, singulis annis Christianum unum in opprobrium Christianae religionis, quasi pro sacrificio in cryptis subterraneis latentes in die Cœnæ, vel in illa sacra hebdomada penosa, jugulabant. Et in hujusmodi nequitia diabolice fraudis diu perseverantes, tempore patris sui, multoties depichensi fuerant, et igne consumpti. Sanctus Ricardus, cuius corpus requiescit in Ecclesia S. Innocentii in Capellis (legendum cum Guillermo Armorico in Campellis) Parisiis sic interfactus a Judeis et crucifixus, feliciter per martyrium migravit ad Dominum. Ubi ad honorem Domini per processus, et per intercessionem sancti Richardi, multa miracula, ipso Domino operante, facta fuisse audivimus. Et quia Christiauissimus rex Philippus diligent inquisitione a majoribus haec et alia plurima nefanda de Judeis plenus didicerat : ideo zelo Dei inflammatus, ad mandatum ipsius, eodem anno quo Remis sacra regni Francorum suscepit gubernacula, XVI kalendas Martii in Sabbato (sed loco *XVI kalendas*, legendum *XIV kalendas*, ut methodus cyclica docet ; anno enim sequenti quo haec gesta dies *xvi Februario* in sabbatum incidit) capti sunt Judei per totam Franciam in synagogis suis. Et tunc expoliati sunt auro, et argento, et vestibus, sicut et ipsi Judei in exitu de Egypto Aegyptios expoliaverunt ». In Actis SS. Bollandianis ad diem *xxv Martii* de hoc sancto pueri martyre agitur.

48. *Pax inter Cœlœ et Navarrœ reges sancta.* — *Alphonsus VIII* Castellæ, et *Sanctius Navarræ* reges hoc anno *medio mense Aprili* de pace inter se egere conditionibus fuse recitalis a Moreto

in Investigat. Navarr. pag. 668 et seq. et Actis publicis, tractatu pacis subscrubunt *xxi* proceres ex utroque regno electi.

49. *Obitus Petri Comestoris.* — Hugo in Autissiodorensi Chronico, et Nangius in suo narrant hoc anno mortem *Petri Comestoris*, Manducatoris etiam appellati, Trecis in Campania nati, ejusdem urbis canonici et decani, necnon cancellarii Ecclesie Parisiensis, qui varia scripsit, et, ut inquit Hugo Autissiodorensis, « testamento sapienter disposito cuncta que habuit, pauperibus et Ecclesis prorsus distribuit ». De ejus Operibus Oudinus in Suppl. Script. Eccles. aliisque agunt.

20. *Agnes filia Ludovici VII filio Manuels imp. uxor destinata.* — Chronographus S. Petri Vivi hoc anno habet : « Henricus comes Trecensis cum Petro de Curtinaco (seu Curtinaco, Ludovici VII Francie regis fratre), et aliis multis Jerosolymam peregre prefectus est, et filia regis Ludovici (Agnes appellata) Constantinopolim ducta est, et filio imperatoris in uxorem tradita ». Tyrius lib. 21. cap. 28 et seqq. fuse haec narrat, aliaque hoc anno in Oriente gesta. Sed cum nondum *Agnes* plane nubibus esset, illud conjungim peractum nou est, ut suo loco referemus.

21. *Floret Theodorus Balsamon.* — His temporibus floruit *Theodorus Balsamon*, cuius meminuit Baronius num. 20. Ille jussu Manuels imp. et Michaelis Anchiali patriarche Constantinop. expositionem Nomocanonis Photii et Canonum aggressus, Opus postmodum absolutum *Georgio Xiphilino* patriarche Constantinop. nuncupavit. In eo opere Latinae Ecclesiam, ut potest, infamam, qui tamen, ut ait Allatius lib. 2 de Consensu Occident. et Orient. Eccl. cap. 13. num. 4. execrabiliora evomuit in *Meditatis* cum de patriarcharum privilegiis agit, et in *Responsionibus* ad Marcum patriarcham Alexandrinum. Ea *Meditata* extant lib. 7 Juris Graeco-Romani, ejus vero *Responsa* ad Interrogationes Marci Alexandrinii episc. edita sunt lib. 5 ejusdem Operis. Praeter haec, varia alia opera Theodorus Balsamon reliquit.

22. *Floret Romualdus Salernitanus.* — Romualdus Salernitanus, cuius Opus haec tenus Ms. servatur in Bibliotheca regia, usque ad presentem Christi annum Chronicon suum perduxit. Mirum est Ughellum, qui Chronicon Cavense in Italia Sacra, dum de Ecclesia Salernitana verba facit, in lucem edidit, quod varias Chartas contineat, quibus illius Ecclesie historia lucem accipere potest, de Chronicis Romualdi idem non fecisse.

## ALEXANDRI III ANNUS 21. — CHRISTI 1180.

*1. Prophetissa quadam Rome innotescit.* — Milesimus centesimus octuagesimus Christi annus sequitur, Indictione decima tertia, quo innotuit quiddam mirandum de prophetissa, qua ex Gallis Romanam se contulit, ut per Alexandrum Romanum Pontificem spiritus probaretur, an ex Deo esset. Qui ista scripsit Robertus, vivebat his diebus, testis fidelis, ejusque causam veniendi Romanam enarrat, sicut in plurimis anni unius errore, vitio scriptoris illapso, quod hoc anno factum configit, sequentis numero notatur; quod et accidit in nota numeri celebrati Romae Concilii universalis. Nam hoc anno ponitur celebratum quod superiori actatum esse, qua suo loco sunt dicta, significant; ait enim: «Erat quidam prædives Burgensis in loco qui dicitur, Rocca Amatoris, a quo monachi Ecclesiae S. Mariae, et S. Amatoris mutuo acceperant pecuniam, tridentes illi in loco pignoris cortinas illius Ecclesiae. Iuminente autem festo Genitricis Dei et Virginis Marie, rogaverunt prædicti monachi Burgensem, ut quas habebat apud se cortinas, ad ornandam Ecclesiam, tanta solemnitatis completo tripidio ei restituendas, eis accommodaret. Ille vero aurem cordis habens obturatum, ut alter Nabal Carmelus, dives, iniquus et stolidus<sup>1</sup>, nulla quidem prece flexus est, sed respondit eis cum tumore animi dicens, quod essent cortinae illae circa lectum conjugis sue, que nuper ei puerum pepererat, nec aliquatenus inde possent amoveri. Quid multa? Transit festivus dies, et Ecclesia prætata ornatum suum festivalem non habuit. Sequenti vero nocte B. Mariae mater domini nostri apparuit in somnis uxori prædicti Burgensis, et dixit ei: Vir tuus peccatum grande commisit, nec poterit impietatis excessus derelinqui impunitus. Tertia eniu die infans tuus spiritum exhalabit, et vir tuus debitum morti solvens, in die octava mutant hauc temporalem felicitatem supplicis aeternis.

*2. « Tu autem proficisceris ad Ecclesiam*

meam, quæ est in Bethlehem, et circumspectis ibi tribus sepulchris, quorum quidem duo extrema vacua non sunt, medium tibi eliges in sepulchrum. Interim omni feria quarta circa horam nonam deficit in te spiritus tuus, et decurrit ab ore tuo et naribus sanguis multis, et usque ad horam nonam sabbati veluti mortuus permanebis. Sabbato hora nona spiritu redeunte, duces utrasque manus tuas super faciem tuam, et continuo pristinus color et fortitudo in te remeabunt». Ut sic in mentis excessu divinas acciperet revelationes. Pergit de rerum eventu:

« Hac locuta est beata Maria et abscessit. Mulier vero præ timore turbata evigilavit, et ruminans somnum suum cum magna sollicitudine, illud in memoria commendavit. Crastina autem illucescente die, cepit somnum suum coniugi suo per ordinem narrare. Miser sermonibus ejus non adhuc fidem; nec ctiam cum videret spiritum deficere in puer, de agenda penitentie cogitatum habuit; sed morte præventus in die octava, juxta præostensam visionem, in supplicium lapsus est gehennale. Perturbabatur mulier in alterius nece, et omnia, sicut per somnum monstrata fuerant, in se nihilominus intelligens acidisse, Romanus sub festinatione proficiscitur, et rem summo revelat Pontifici. Præterea constanter asseruit, quod in sequenti anno ab illo maxima fames ingrueret, et quod ex corruptione aeris innumerablem hominum multitudinem moritura esset, et quod clericus Romanus gravis animadversio feriret, nisi ab exercitio dolи resipiscerent, sub quo a multis retro temporibus usque in hodiernam diem laboraverunt.